

平成 21 年 3 月期 第 1 四半期決算短信（非連結）

平成 20 年 7 月 31 日

上場会社名 アルメタックス株式会社 上場取引所 大証（2部）
 コード番号 5928 URL <http://www.almetax.co.jp/>
 代表者（役職名）代表取締役社長（氏名）引間 龍冶
 問合せ先責任者（役職名）常務取締役管理部長（氏名）山本 明 TEL（06）6440-3851
 四半期報告書提出予定日 平成 20 年 8 月 8 日

（百万円未満切捨て）

1. 平成 21 年 3 月期第 1 四半期の業績（平成 20 年 4 月 1 日～平成 20 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績（累計）

（%表示は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21 年 3 月期第 1 四半期	3,658	(—)	197	(—)	214	(—)	135	(—)
20 年 3 月期第 1 四半期	4,134	(10.0)	244	(△5.3)	254	(△4.1)	145	(—)

	1 株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1 株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
21 年 3 月期第 1 四半期	11	66	—	—
20 年 3 月期第 1 四半期	12	25	—	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1 株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
21 年 3 月期第 1 四半期	10,730	7,344	7,344	68.4	638	63		
20 年 3 月期	10,318	7,299	7,299	70.7	616	17		

（参考）自己資本 21 年 3 月期第 1 四半期 7,344 百万円 20 年 3 月期 7,299 百万円

2. 配当の状況

(基準日)	1 株当たり配当金				
	第 1 四半期末	第 2 四半期末	第 3 四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
20 年 3 月期	—	6 00	—	6 00	12 00
21 年 3 月期	—	—	—	—	10 00
21 年 3 月期（予想）	—	5 00	—	5 00	

（注）配当予想の当四半期における修正の有無 : 無

3. 平成 21 年 3 月期の業績予想（平成 20 年 4 月 1 日～平成 21 年 3 月 31 日）

（%表示は、通期は対前期，第 2 四半期累計期間は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
第 2 四半期累計期間	7,300	—	300	—	300	—	150	—	13	04
通 期	15,000	1.6	600	4.1	620	0.7	310	0.2	26	95

（注）業績予想数値の当四半期における修正の有無 : 有

4. その他

- (1) 簡便な会計処理及び四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
 [(注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]
- (2) 四半期財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続, 表示方法等の変更 (四半期財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)
 ① 会計基準等の改正に伴う変更 : 有
 ② ①以外の変更 : 無
 [(注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]
- (3) 発行済株式数 (普通株式)
 ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
 21年3月期第1四半期 11,912,515 株 20年3月期 11,912,515 株
 ② 期末自己株式数
 21年3月期第1四半期 411,716 株 20年3月期 65,216 株
 ③ 期中平均株式数 (四半期累計期間)
 21年3月期第1四半期 11,616,337 株 20年3月期第1四半期 11,852,804 株

※ 業績予想の適切な利用に関する説明, その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等には様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】「3.業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期会計期間における当社の経営成績は、販売面では、新設住宅市場の低迷の影響を受けるとともに、一方、製造コスト面では、主原料のアルミ地金の価格上昇及び原油価格のさらなる高騰の影響を受けた結果、売上高は、住宅建材部門で 28 億 8 千 2 百万円、素材部門で 7 億 7 千 5 百万円となり、合計で 36 億 5 千 8 百万円となりました。

利益面につきましては、営業利益で 1 億 9 千 7 百万円、経常利益で 2 億 1 千 4 百万円、四半期純利益は 1 億 3 千 5 百万円となりました。

2. 財政状態に関する定性的情報

資産合計は、前会計年度末に比べて 4.0%増加し 107 億 3 千万円となりました。

これは、主に受取手形及び売掛金が 3 億 5 千 2 百万円増加したことによるものであります。

負債合計は、前会計年度末に比べて 12.2%増加し、33 億 8 千 6 百万円となりました。

これは、主に短期借入金 1 億 5 千万円を借り入れたことによるものであります。

純資産合計は、前会計年度末に比べて 0.6%増加し、73 億 4 千 4 百万円となりました。

これは、主に当四半期純利益 1 億 3 千 5 百万円の計上、前期期末配当金の支払いによる繰越利益剰余金 7 千 1 百万円の減少、平成 20 年 5 月 20 日にて 1 株あたり 266 円、346,000 株、総額 9 千 2 百万円の自己株式の取得及び当第 1 四半期会計期間末のその他有価証券評価差額金が 7 千 2 百万円増加したことによるものであります。

3. 業績予想に関する定性的情報

当第 1 四半期における売上高及び各収益は、平成 20 年 5 月 14 日発表の平成 20 年 3 月期決算短信に記載いたしました 21 年 3 月期の業績予想に記載のとおり概ね進捗しており、1 株当たり当期純利益の予想を除き、発表した業績予想に変更はありません。

当第 1 四半期における自己株式の買取り・買増し請求による増減及び平成 20 年 5 月 20 日に大証 J-NET 市場にて 346,000 株の自己株式の取得を行った結果に基づき、第 2 四半期累計期間及び通期の 1 株当たり当期純利益の予想を修正いたしました。

4. その他

(1) 簡便な会計処理及び四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

1. 一般債権の貸倒見積高の算定方法

当第 1 四半期会計期間末の貸倒実績率等が前会計年度末に算定したものと著しい変化がないと認められるため、前会計年度末の貸倒実績率等を使用して貸倒見積高を算定しております。

2. 棚卸資産の評価方法

当第 1 四半期会計期間末の棚卸高の算出に関しては、実地棚卸を省略し、前会計年度末の実地棚卸高を基礎として合理的な方法により算出する方法によっております。

また、棚卸資産の簿価切下げに関しては、収益性の低下が明らかなものについてのみ正味売却価額を見積り、簿価切下げを行う方法によっております。

3. 経過勘定項目の算定方法

合理的な算出方法による概算額で計上する方法によっております。

4. 法人税等並びに繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法

法人税等の納付税額の算定に関しては、加味する加減算項目や税額控除項目を重要なものに限定する方法によっております。

繰延税金資産の回収可能性の判断に関しては、前会計年度末以降に経営環境等、かつ、一時差異等の発生状況に著しい変化がないと認められるので、前会計年度において使用した将来の業績予測やタックス・プランニングを利用する方法によっております。

(2) 四半期財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

1. 「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準委員会 平成 19 年 3 月 14 日 企業会計基準第 12 号) 及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準委員会 平成 19 年 3 月 14 日 企業会計基準第 14 号) を当第 1 四半期会計期間から適用しております。また、「四半期財務諸表規則に従い四半期財務諸表を作成しております。

2. 「棚卸資産の評価に関する会計基準」(企業会計基準委員会 平成 18 年 7 月 5 日 企業会計基準第 9 号) を当第 1 四半期会計期間から適用し、評価基準については、原価法から原価法(収益性の低下による簿価切下げの方法)に変更しております。

但し、当第 1 四半期会計期間末において、棚卸資産の評価における簿価切下げを行った棚卸資産はありません。

5. (要約) 四半期財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

科 目	期 別		前事業年度		比較増減
	当四半期会計期間末 (平成20年6月30日現在)		(平成20年3月31日現在)		
	金 額	構成比	金 額	構成比	
(資産の部)		%		%	
I. 流 動 資 産	5,992,856	55.8	5,646,047	54.7	346,809
1. 現 金 及 び 預 金	1,186,391		1,266,250		△79,859
2. 受 取 手 形 及 び 売 掛 金	3,419,951		3,067,225		352,726
3. 製 品 及 び 商 品	343,941		344,949		△1,008
4. 仕 掛 品	39,174		39,333		△159
5. 原 材 料 及 び 貯 蔵 品	699,076		746,186		△47,110
6. そ の 他	307,321		184,774		122,547
7. 貸 倒 引 当 金	△3,001		△2,672		△329
II. 固 定 資 産	4,737,968	44.2	4,672,448	45.3	65,520
1. 有 形 固 定 資 産	3,206,866	29.9	3,252,326	31.5	△45,460
(1) 建 物	1,248,077		1,268,557		△20,480
(2) 土 地	1,558,607		1,558,607		—
(3) そ の 他	400,181		425,160		△24,979
2. 無 形 固 定 資 産	20,438	0.2	21,648	0.2	△1,210
3. 投 資 そ の 他 の 資 産	1,510,663	14.1	1,398,472	13.6	112,191
(1) 投 資 有 価 証 券	859,709		782,997		76,712
(2) 関 係 会 社 株 式	522,652		484,616		38,036
(3) そ の 他	140,847		149,605		△8,758
(4) 貸 倒 引 当 金	△12,545		△18,746		6,201
資 産 合 計	10,730,824	100.0	10,318,495	100.0	412,329

期 別 科 目	当四半期会計期間末 (平成20年6月30日現在)		前事業年度 (平成20年3月31日現在)		比較増減
	金 額	構成比	金 額	構成比	
(負債の部)					
I. 流 動 負 債	2,886,460	26.9	2,560,693	24.8	325,767
1. 支払手形及び買掛金	1,861,069		1,802,185		58,884
2. 短期借入金	150,000		—		150,000
3. 1年以内に返済予定の長期借入金	140,000		140,000		—
4. 未払法人税等	119,414		108,483		10,931
5. 賞与引当金	94,634		145,000		△50,366
6. その他	521,341		365,024		156,317
II. 固 定 負 債	499,600	4.7	457,804	4.4	41,796
1. 長期借入金	70,000		85,000		△15,000
2. 退職給付引当金	69,764		60,889		8,875
3. その他	359,836		311,914		47,922
負債合計	3,386,061	31.6	3,018,498	29.2	367,563
(純資産の部)					
I. 株 主 資 本	7,201,298	67.1	7,228,998	70.1	△27,700
1. 資本金	2,160,418		2,160,418		—
2. 資本剰余金	2,584,553		2,584,553		—
3. 利益剰余金	2,560,194		2,495,720		64,474
4. 自己株式	△103,867		△11,693		△92,174
II. 評価・換算差額等	143,464	1.3	70,998	0.7	72,466
1. その他有価証券評価差額金	229,958		157,491		72,466
2. 土地再評価差額金	△86,493		△86,493		—
純 資 産 合 計	7,344,763	68.4	7,299,996	70.7	44,767
負債・純資産合計	10,730,824	100.0	10,318,495	100.0	412,329

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位:千円)

科 目	当四半期累計期間 平成21年3月期 第1四半期	
	金 額	構成比%
I. 売 上 高	3,658,611	100.0
II. 売 上 原 価	3,028,648	
売 上 総 利 益	629,962	17.2
III. 販売費及び一般管理費	432,537	
営 業 利 益	197,424	5.4
IV. 営 業 外 収 益	22,405	
V. 営 業 外 費 用	5,013	
経 常 利 益	214,816	5.9
VI. 特 別 利 益	13,870	
VII. 特 別 損 失	107	
税引前四半期純利益	228,579	6.2
税 金 費 用	93,022	
四 半 期 純 利 益	135,557	3.7

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

(単位千円)

	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
前期末残高	2,160,418	2,584,553	2,495,720	△11,693	7,228,998
当第1四半期末までの変動額					
剰余金の配当			△71,083		△71,083
四半期純利益			135,557		135,557
自己株式の取得 ※				△92,174	△92,174
当第1四半期末までの変動額合計			64,474	△92,174	△27,700
当第1四半期末残高	2,160,418	2,584,553	2,560,194	△103,867	7,201,298

※ 平成20年5月20日に大阪証券取引所J-NET市場から92百万円を取得いたしました。

参考資料

前四半期に係る財務諸表等

(1) (要約) 四半期損益計算書

(単位:千円)

科 目	前四半期累計期間 平成20年3月期 第1四半期	
	金 額	構成比%
I. 売 上 高	4,134,931	100.0
II. 売 上 原 価	3,461,741	
売 上 総 利 益	673,190	16.3
III. 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	429,004	
営 業 利 益	244,186	5.9
IV. 営 業 外 収 益	18,300	
V. 営 業 外 費 用	7,706	
経 常 利 益	254,780	6.2
VI. 特 別 利 益	6	
VII. 特 別 損 失	529	
税引前四半期純利益	254,256	6.1
税 金 費 用	108,949	
四 半 期 純 利 益	145,307	3.5